|,\

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО \,IУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от /з, 1.1, иrв Nу /0

ст-ца 'I'бшшrсская

<<О вItссении измсtlеlrий в постановленце администрации Тбилцсского
се;lьского поселеlrиrr Тбцлпсского района от l3 ноября 2024 года J\Ъ 705
<Об уr,верrrценип муницппальной программы Тбилисского сельского
поселепия Тбилисского района <<[Iовышение безопасности дорожного

движеншя на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района на 2025 - 2027 годы>>

В соответствии со статьёй l79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь пунктом 2 Порядка разработки и реализации
муниципальных программ, утверждённого постановлением админисIрации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от 30 мая 2024 года
]Yq 252 <Об утверждении Порялка принятия решения о разработке,
формировании, реirлизации и оценке эффективности реализации
мулlиципальных программ Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района)), пунктом 4 части l статьи 14 Федерального закона от б октября 2003
года Nч l3l-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации>, статьями З2, З'l, 60 устава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района, п о с тан о вл я ю:

l. Внести изменения в постановJIение администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 13 ноября 2024 года Np 705 <Об

утвержлении муниципальной [рограммы Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района (Повышение безопасности дорожного движения на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского раЙона на 2025 -
2027 годы>i, изложив приложение к lrостановлению в новой редакции
(прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационно - кадровой работы
админис,грации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин .Щ.Е,) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администр&ции Тбилисского ýельского посел€ния Тбилисского районs в

шнформационно - телекоммуникационной сети <<ИНТЕРНЕТ).
З. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

глава Тбилисскою сельского
поселенця Тбилисского района А.н. стойкин

$

$А€л

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
овлением администрации
кого сельского поселения

пАспорт
муниципмьной программы <<повыlцение безопасности дорожного двихения

на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
на 2025 - 2027 годы>.

снижение уровня аварийности и
сокращение количества дорожно-
транспортных происшес lвий с
посIрадавшими, обеспечение
гарантий законных прав на
безопасные условия движения по
автомобильным дорогам местного
значения.
предупреждение опасного поведения

участников доро)l(ного движения,
сокращение детского дорожно-
транспортного травматизма,
проведение работ по организации
движения транспорта и пешеходов,
Jlиквидация и профилактика
возникновенlUI учас,l,коl]
концентрации дорожно-транспортн ых
происшествий, применекие
современных технических средств
организации дорожного движения и

автоматизированных сисl,ем

Координатор муниципальной
программы

Администрация тбилисского
тбилисскогосельского поселения

Dаиоt!а
Не предусмотреноКоорлинаторы подпрограмм

Учас,гники муниципальной программы Администрация тбилисского
тбилисскогосе,rIьского

района

посе-,]еция

ГIолпрограммы
IIРОГРаМNЛЫ

муниципальной Не предусмотрено

I {ели муниципальной программы

Задачи муниципальной программы

lI ения движениел1

Перечень целевых показателей
муниципальной программы
Этапы и сроки реаJIизации
муниципацьной программы

2025 - 2027 годы

Объёмы и источники финансирования
муниципальной программы

Обций объем бюджетных
ассигнований на реаJIизацию
Программы составляет 19441,134 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2025 r од - 63бq.l34 тыс. рублей:
2026 год 6500,0 тыс. рублей;
202'l год- 6512,0 тыс. рублей;
в том числе: за счёт средств MecTHoIo
бюджеrа l9441.1]4 тыс. рlблей. из
них:
2025 год -6369,1З4 тыс, рублей;
2026 год - 6500,0 тыс. рублей;
2027 год - 6512,0 тыс. рублей;
за счёт средств краевого бюджета -
0,0 тыс. рублей, из них:
2025 гол - 0,0 тыс. рублей;
2026 гол - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс еи

l. Характерисr,ика текущего состояIrиrI и прогноз развития
соответс,tвуIоцlей сфере реалпзачпп муниципальной программы.

Безопасность доро)t(ного движениJI является одной из важных социально-
экономических и демографических задач Российской Федерации. [орожно-
транспортный травматизм [риводит к исключению из сферы производства
лrодей трудоспособного возраста. обеспечение безопасности дорожного
движения является составной частью национацьных задач обеспечения личцой
безопасности, решения демографических, социальных и экономических
tlроблем, повышения качества жизни, содействия региональному развитиIо.

Проблема аварийности на автомобильном транспорте в стране приобрела
особую остроту в последнее десятиlrетие в связи с несоответствием
существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям
общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной
эффективностью системы обеспечения безопасности дорожного движения!

крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Аварийность связана со многими объективными фаюорами: ростом

мобильности населения, нарастающей диспропорцией между количеством
транспортных средств и не рассчитанной на современную интенсивность
движения дорожной сетью, улучшением скоростных качеств автомобилей,

Вследствие ряда исторических, экономических и социаJIьных

обстоятельств количество пострадавших в автомобильных ДТП многократно
превышает число пострадавших на всех других видах транспорта. У человека

не развит инстинкт самосохранения по отношению к автомобилю по ряду
причин.

Во-первых, человек сосуществует с автомобилем всего сто лет, что с

точки зрения эволюции человека является небольшим временным
лромежутком. И если в генах человека заложен инстинкт опасности по
отношению к огню, воде, высоте, то еще не р:ввит такой инстинкт опасности
по отношению к автомобилю. Кроме того, пешеход воспринимает автомобиль
как предмет, управляемый разумным существом, не способным на

преступление.
Во-вторых, большинство населения нашей странь] не является

водителями автомобилей и не испытывilли на себе сложности управления в

экс,lремальных ситуациях.

2. I-{ели, залачи п целевы€ показатели, сроки и этапы реализацrtи
муUиципальной программы.

I{ели Программы: снижение уровня аварийности и сокращение
количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими,
обеспечение гарантий законных прав на безопасные условия движения по
автомобильным дорогам местного значения.

Задачи Программы: прелупреждение опасного поведения участников
дорожного движения! сокращение детского дорожно-транспортного

травматизма, проведение рабоr, по организации движения транспорта и
пешеходов, ликвидация и профилактика возникновения ylacTкoB
конценrрации дорожно-трансtrортных происшествий, применение
современных технических средств организации дорожного движения и
автоматизированных систем управления движением.

Срок реализации Программы: 2025 - 2027 годьl.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить

снижение количества дорожно_транспортных происшествий с пострадавшими
и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных
происшествий.

Реализация мероприятий в рамках Программы обеспечит системное
применение ком[лекса мер, повышающих безопасность движения транспорта
и пешеходов на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района, и позволит эффективно планировать и расходовать финансирование
дорожной деятельности в обласr,и обеспечения безопасности дорожного
движеция.

I3 результаlе редlизации 11рограммы ожидается совершенствование
организации дорожного движения на уличной сети местного значения,
снижение аварийности на дорогах и сокращение числа пострадавших l]

дорожно-транспортных происшествиях,

3. Псрсчень п краткое оппсаrIпе подпрограмм ll основных
uероприя I ий муниципальвой программы.

Предложенные Программой мероприятиJl позволяют решать ряд
социаJIьных проблем, связанных с охраной жизци и здоровья участников
движеция и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного
сознания в части повьlшения дисциплинь1 участников движения на

ав-гомобильных лорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля за

движением.
Основные мероприятия муниципальной программы включают в себя:
- разработка проектов организации дорожного движеция на территории

Тбилисского сельского посеrlения Тбилисского района, установка дорожных
знаков;

- оборудование автомобильных дорог местного значения исLryсственными
неровностями вблизи детских образовательных учреждений;

- строительство остановочных пунктов пассажирского транспорта на
автомобильцых дорогах местного значения;

- установка пешеходных дорожных ограждений на автомобильных
дорога\ местного значения, а так же вблизи детских образовательных
у,rреждений;

- реконструкция (ремонт) светофорных объектов и др. мероприятия.

Перечень мероприятий Программы предоставлен в Приложении Nl к
пас[орту муниципа.rьной программы.

4. Обосцоtrаttше ресурсного обссlrечения муниципаJlыIой программы.

Финансирование мероприятий Программы предусматривается
осуществлять за счёт средств местного бюджета.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализациlо
муниципальной программы, составляет 19441.,|З4 тыс. рублей, в том числе по
годам: 2025 год - 6369,134 тыс. рублей; 2026 год - 6500,0 тыс. рублей;
2021 год- 65'12,0 тыс. рублей.

5. Меры правового регулирования в сфере реализации муниццпалыttrй
проtраммы

б. Методшка оценки эффективности реализацrrи муниципальной
программы.

Методика предусматривает осуществление оценки эффективносr,и
Програлtмы в целях опредепения степени достижения планируемык целей и

Программой не предусмотрено.

задач, исходя из реально достигнутых конечньж результатов с лётом
цаправленного объёма ресурсов, как по отдельным мероприJlтиям, так и по

муниципмьной программе в целом.
оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:

- оценки с'tепени доO,rижения целеЙ и решения задач Программы. путём
сопоставления фактически достигнутых в отчётном году значений показателей

Программы и их lrлановых значений по формуле:
Сл : Зф/Зпхl00%,
t де Сд - с rепень досr ижения челей;
Зф - фактическое значение показателя муниципальной Программы в

отчётном году;
Зп - запланированное на отчётный год значение показатеJUl Программы.

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:
- значения 950lо и более показателей программы соответствуIот

установленным интервirлам значений для целей отнесения Программы к
высокому уровню эффективности;

- не менее 95О% мероприятий, запланированных на отчётный год,
выполнень1 в полном объёме;

- освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации
11рограммы в отчётном году,

Программа считается реа_лизуемой с удовлетворительным уровнем
эффективности, если:

- значения 80% и более показателей Программы и её подпрограмм
соогвеlс,lв}ют установленным интерваJlам значений для целей отнесения
Программы к высокому уровню эффективности;

- не менее 800% мероприятий, заллаяированных на отчётный I,ол,
выполнены в полном объёме;

- освоено от 95 до 980% средств, запланированных для реализации
11рограммы в отчётном году,

Если реализация Программы не отвечает приведённым выше критериям,
уровень эффективности её реаJIизации в отчётном году признается
неудовлетворительным, Щля расчёта показателей Программы при оценке
эффективности её реализации используются данные бухгалтерской и

финансовой отчё,t,ности исполнителей Программы.

7. Мсхаtlизм рсализации муrlиtlипальной программы и коrrтроль за её
вы п()r-l lleIl иеv-

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодIlое

формирование рабочих документов: организационного плана действий ло
реализации мероприятий Программы, проектов договоров, закJlючаемых
муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы,
перечня работ по [одготовке и реализации мероприятий.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы:
администрация "I'билисского сельского поселения Тбилисского района.

Начальник отдела по землеусTройству и ЖКХ администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, курирующий вопросы
реконструкции, капитtulьного ремонта, ремонта и содержание
улично-дорожной сети, координирует действие по реализации Программы и
осуществляет:

- контроль за ходом реализации ГIрограммы, эффекгивным и целевым
использованием бюджетных средств выделяемых на реализацию Программы;

- формирование плана реаJIизации мероприятий Программы на очередной
финансовый год;

Администрация Тбилисского сельского поселениJl Тбилисского района
осуществляет:

- контроль за выполнением мероприятий Программы эффективное и
целевое использование бюджетных средств, выдеJшемых на реализациlо
программы:

- финансирование мероприятий программы в объёмах,
предусматриваемых Программой:

- подготовку в установленные сроки годового отчёта о ходе реализации
Проtраммы.

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н. Стойкин

Фдел

\Л

ПРИЛоЖЕниЕ N9 l

к мунициIlальпой программс
кого сельскоI,о посслсния Тбилисского
(I IовышсlIис бсзоlIасIlости дороя(ll()[t)

на тсрриl,ории'lбилисского
го поселении Тбилисского района tи

2025 202'| годь|r,

Ns п/п наименование
меролриятия,

код
бюдкетной

классификации

Ста-
ТУс'}

Годы
реализации

Непосред-
ствепный
результат

реализaцtии
мероприятия

Муниципальный
заказчик- главный

распорядlтель
(распорядliтель)

бюджепых
средФв,

исполнгтель

aceI,o в рarзрезе источников финансировалия

фелеральн
ый бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджет
ные

источники

I 2 з ,1 5 6 ,7
1l 9 I0 l]

l l_{ель

Сяижение уровпя аварийностIl и сокрацение количества дорожно-травспортньD( происшествий в KoTopbD(
пострадatли людй, обеспечеяие гарантиЙ законных прllв ца безопасные условия движения по автомобильным !орогztм
местного зяачения

Задача
Провеление работ по оргztвизации движения танспорта и пешеходов, примеЕеяие coBpeMeHHbD( техвических
ср€дств организации дорожпого движения и itвтоматизиромнвьв систем упрalвJIения движением.

] l Приобретепие
дорожньп знаков
и труб для стоск
дорожных знаков,
краски для
яавесеltия

2 2025 год | 519,444 l549.444 Совершенст
вование
организации
дороrФого
движения на
уличной
сети

Отдел по
землеустройству
и ЖКХ
администрqции
тбилисскоm
сельского
поселения

2026 г<llt l l94,l20 l l94.120
2027 l,tl:t |з22 1з22

4065,564 4065,564

) )

пЕрЕчЕнь
основных мероприятий муниципальной программы

((Повышение безопасности дорожного движения на территоDии Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района на 2025 2027 годы>.

Объем финансиромния, тыс. руб.

1,1

))

дорожной
разметки,
искусственных
неровностей
(резинокордовые)

ТбилиссrоIо
раЙоIlа

l,1,2

l,l.з

Изго],ов.JIение
лроек,lов
организацпи
дорожного
движспия
(лислокаrlии)

2025 гол 250 250 Совершенст
вование
организации
дорожного
движевия на
уличной
сети
местного
значения

Отдел по
землеусIройству
и жкх
админисфации
тбилисското
сельского
поселеЕIl1
тбилисского
района

2026 год 250 250
202'7 год ] 5(] ]50

650 650

Разметка
дорожного
полотна и
парковочных
площадок

2()25 I ол з864.з56 з{164,з 56 СовершеЕст
вование
орга{изации
дорожного
движения на
уличной
сети
местIlого
значения

Отдел по
землеустрйству
и жкх
админисФации
тбилисского

поселения
тбилисского
района

2026 l од з505.880 ] 505.1l1]0
2027 lпл ]400 з400

10,7,70 -2зб ] 0770.2зб

1 ,1,4

Приобретение,
обслуживание и
peMotIT
автономных
светофорных
объектов,
приобретение
материаJ,Iьных

запасов лля
ремонта
светофоров

2025 год t85 ]1]5 Совершенст
вование
организации
дорожного
движения яа
улич!tой
сети
местного
знаqевия

Отдел по
землеус-rрйству
и ЖКХ
админисrрации
тбилисского
сельского
lIоселепия
тбилисского
района

2026 год l00 l00
2,02'7 год ]50 l50

1з5 4]5

l, L5
Обустройство
осl,аllоI}очкых

2025 год 270.] з,1 270.з34 Совсршенст

оргаIIизации

Отдел по
землеустрйству
и ЖКХ

2026 гол l200 1200
2027 год ]]()0 l]0()

I

))

пуllктов на
улично-дорожной
сети местного
значения

2770,зз4 2,77о,зз4 ДОРОЖЕОГО
движения на
чличяой
сети
местного
значения

адм иll истрации
'l'билисского

поселенхя
тбилиссIого
раЙова

l.z Залача
Предупрсждеяие опасвого поведеяия участЕяков дорожного движевия, сокращение детского дорожно-
тчtпспортного трzrвматизм4 лйквидация и профилмтика возникновения участков концеtfгрдIии дороrФо-
трalпспортвых происшествий.

2.1

Обустройство
участков уличЕо -

дорожвой сети
населённьж
пунктов
пешеходными
ограждепиями, в
том числе в зопе
пещеходtlьж
переходов

2025 гол 250 250 снитсение
аварийнос-
ти па доро-
гах и сокра-
щевие числа
пострадавши
х в дорожно-
Iранспорт-
ных проис-
шествиях.

Отдел по
землеустоЙству
и ЖКХ
админ исlрzulии
тбилиссtого
сельского
поселенrя
ТбилиссIого
раЙона

2026 год 250 250
202'7 год 25о 250

750 750

итого
по программе

2025 rод 6369,1з4 бз69,1з4

2026 год 6500,0 6500,0
202'1 год 65,72,0 6572,0

l9441,1з4 l944I.I34

глава Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района А.Н. Стойкин

\l